
 

 

 

 

 

COMMISSIONE PERMANENTE ATTIVITÀ CULTURALI, SOCIALI E AGGREGATIVE 

INTERNA AL CONSIGLIO DEGLI STUDENTI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

URBINO CARLO BO DI CUI ALL’ART.16 DEL REGOLAMENTO EMANATO CON D.R. 

N. 224/2024, COSTITUITA EX VERBALE N.1/2023 DEL CONSIGLIO DEGLI STUDENTI. 

 

VERBALE N. 6/2023 

 

 Il giorno 11 luglio 2024 alle ore 11:00, presso l'aula C2 di Palazzo Battiferri (via Aurelio Saffi 

42, Urbino PU), si riunisce la Commissione Permanente Attività Culturali, Sociali e Aggregative 

(C.A.C.S.A.) del Consiglio degli Studenti dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, convocata 

dal Coordinatore sig. Giuseppe INGLESE via posta elettronica.  

Sono presenti alla riunione: il sig. Giuseppe INGLESE, Consigliere degli Studenti e 

Coordinatore della C.A.C.S.A. e il dott. Giacomo RIGHETTI, Consigliere degli Studenti e membro 

della C.A.C.S.A..  

Presiede la riunione il sig. Giuseppe INGLESE. 

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Giacomo RIGHETTI. 

 

ordine del giorno 

 

1. Valutazione della rendicontazione presentata dalle Associazioni che hanno partecipato al Bando 

per le Attività culturali e del tempo libero autogestite dagli Studenti e dalle Studentesse da espletarsi 

nel periodo 15 dicembre 2023 – 15 giugno 2024 emanato con D.R. n. 476/2023; 

 

 

1. Valutazione della rendicontazione presentata dalle Associazioni che hanno partecipato al 

Bando per le Attività culturali e del tempo libero autogestite dagli Studenti e dalle Studentesse 

da espletarsi nel periodo 15 dicembre 2023 – 15 giugno 2024 emanato con D.R. n. 476/2023. 

 

Il Coordinatore ricorda che il Bando Bando per le Attività culturali e del tempo libero autogestite 

dagli Studenti e dalle Studentesse da espletarsi nel periodo 15 dicembre 2023 – 15 giugno 2024 

(d'ora in avanti "Bando") emanato con D.R. n. 476/2023 attribuisce alla Commissione interna 

C.A.C.S.A. il compito di formulare una proposta di valutazione della rendicontazione presentata 

dalle Associazioni che hanno ricevuto fondi da parte dell'Ateneo nell'ambito del Bando stesso. 

Tale proposta verrà presentata al Consiglio degli Studenti che deciderà se approvarla o variarla. 

 

Dalle ore 12:00 partecipa alla riunione la sig.ra Francesca DI GIOIA, Consigliere degli Studenti e 

membro della C.A.C.S.A.. 

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

F.U.C.I. Urbino "Pier Giorgio Frassati". 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni o annullamenti, in fase attuativa, 

rispetto a quanto indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività FUCInema ha subito variazioni non sostanziali e determinate da cause di forza 

maggiore, comunicate tempestivamente via posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A.; 
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b) l' attività Workshop "Tieniti a mente” ha subito variazioni non sostanziali e determinate da 

cause di forza maggiore, comunicate tempestivamente via posta elettronica al Presidente della 

C.A.C.S.A.; 

c) l'attività Dolci immaginazioni non si è svolta, come è stato comunicato tempestivamente via 

posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A. 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 4.747,25 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 3.797,80 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

2555,90 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe restituire all'Ateneo 1241,90 

euro. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività 2023/2024. Le spese  

rendicontate rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a quelle 

preventivate nella domanda di partecipazione al Bando stesso. Non sono state rendicontate spese 

per l'attività non svolta. 

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

Radio URCa – Urbino Radio Campus. 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni, in fase attuativa, rispetto a quanto 

indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività Programma radiofonico U R CulturA  ha subito variazioni non sostanziali e 

determinate da cause di forza maggiore, comunicate tempestivamente via posta elettronica al 

Presidente della C.A.C.S.A.; 

b) l' attività Programma radiofonico, talk e serate speciali Once upon a time in… music ha subito 

variazioni non sostanziali e determinate da cause di forza maggiore, comunicate tempestivamente 

via posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A.; 

c) l'attività Programma radiofonico, talk e serate speciali AM: AudioMedia ha subito variazioni 

non sostanziali e determinate da cause di forza maggiore, comunicate tempestivamente via posta 

elettronica al Presidente della C.A.C.S.A.; 

Nella Relazione relativa alle attività svolte, l'Associazione dice di aver potuto collaborare anche 

all'organizzazione dello spettacolo teatrale "È una questione di ordine pubblico", non previsto 

nella domanda di partecipazione al Bando e messo in scena al di fuori del periodo previsto dal 

Bando stesso. Contattato via posta elettronica dal Presidente della C.A.C.S.A. il Presentatore 

dell'Associazione precisa che non sono state utilizzate risorse del Bando per l'organizzazione dello 

spettacolo teatrale in questione. 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 6.312,88 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 5.050,30 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

5.625,42 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe ricevere dall'Ateneo il saldo di 

575,12 euro. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 



incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività. Le spese  rendicontate 

rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a quelle preventivate 

nella domanda di partecipazione al Bando stesso. Contrariamente a quanto ipotizzato nella 

domanda di partecipazione al bando, l'Associazione non ha rendicontato spese di affitto per 

Strutture.  

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

L’Eclisse 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni o annullamenti, in fase attuativa, 

rispetto a quanto indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività Incontro con l’artista palestinese Nidaa Badwan e la sua arte è stata annullata, senza 

che ne fosse data comunicazione tempestiva (almeno un giorno prima del giorno programmato 

per l'attività) al Presidente della C.A.C.S.A.. La comunicazione è invece pervenuta il 29 maggio 

u.s.; 

b) l' attività L’intervallo tra le cose. I luoghi della narrazione cinematografica (VI edizione) ha 

subito variazioni non sostanziali e determinate da cause di forza maggiore, senza che ne fosse data 

comunicazione tempestiva (almeno un giorno prima del giorno programmato per l'attività) al 

Presidente della C.A.C.S.A.. La comunicazione è invece pervenuta il 29 maggio u.s.; 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 6.178,57 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 4.942,85 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

6.238,64 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe ricevere dall'Ateneo il saldo di 

1.235,71 euro. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività eccetto un mero errore 

materiale consistente in un errore di battitura delle spese di promozione e di quelle relative al 

compenso degli artisti. Sommando le due voci di spesa, il totale resta comunque invariato rispetto 

a quanto dichiarato nel bilancio delle attività. Le spese rendicontate rientrano tra quelle previste 

dal Bando. Le spese che eccedono quelle preventivate nella domanda di partecipazione al Bando 

e il contributo assegnato dal Consiglio degli Studenti sono a carico dell'Associazione. Non sono 

state rendicontate spese per le attività non svolte. 

Alle ore 17:30 il dott. Righetti si congeda, assume le funzioni di Segretario verbalizzante la sig.ra 

Francesca DI GIOIA. 

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

Agorà Urbino – Cultura è partecipazione 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni o annullamenti, in fase attuativa, 

rispetto a quanto indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività Re-college invece di svolgersi in quattro giornate si è svolta in cinque giornate. 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 5.559,03 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 4.447,22 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 



4.457,00 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe ricevere dall'Ateneo il saldo di 

9,78 euro. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel "Bilancio economico consuntivo 2023/2024". Le 

spese  rendicontate rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a 

quelle preventivate nella domanda di partecipazione al Bando stesso. 

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

Rinascimente 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni, in fase attuativa, rispetto a quanto 

indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività Poetry slam non si è svolta da gennaio ad aprile, come è stato comunicato 

tempestivamente via posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A. 

b) l’attività il podcast della civetta non ha svolto la seconda puntata, quelle di gennaio, di aprile 

e la seconda puntata di giugno, come è stato comunicato tempestivamente via posta elettronica 

al Presidente della C.A.C.S.A. 

Inoltre è stato comunicato che da gennaio l’attività ha cambiato nome in “Radici” 

c) l'attività Simposio non si è svolta a gennaio, maggio e una puntata di giugno, come è stato 

comunicato tempestivamente via posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A 

l'attività Speech cocktail facente parte dell’evento Simposio non si è svolta marzo ma a 

maggio, come è stato comunicato tempestivamente via posta elettronica al Presidente della 

C.A.C.S.A 

d) l’attività Batanai tra le mura non si è svolta a gennaio ma a maggio, come è stato comunicato 

tempestivamente via posta elettronica al Presidente della C.A.C.S.A 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 6.044,25 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 4.835,40 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

3.889,08 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe restituire all'Ateneo 946,32 

euro. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività. Le spese rendicontate 

rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a quelle preventivate 

nella domanda di partecipazione al Bando stesso.  

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

YoUrbino 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcuni annullamenti, in fase attuativa, rispetto a quanto 

indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività il sistema giudiziario, tra riforme, garantismo e giustizialismo non si è svolta, senza 

che ne fosse data comunicazione al Presidente della C.A.C.S.A.. 

b) l'attività policy avis: sensibilizzazione alla donazione (non è stato comunicato via posta 

elettronica al Presidente della C.A.C.S.A.) non si è svolta, senza che ne fosse data 

comunicazione al Presidente della C.A.C.S.A.. 



Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 5.95,06 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 4.396,04 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

4.284,98 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe restituire all'Ateneo 111,06 

euro. 

Si segnala un errore nel contributo totale assegnato presente nella rendicontazione compilata 

dall’associazione che non modifica l’anticipo di liquidazione erogato e neanche l’importo da 

restituire. 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività. Le spese rendicontate 

rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a quelle preventivate 

nella domanda di partecipazione al Bando stesso. Non sono state rendicontate spese per l'attività 

non svolta. 

 

Si procede alla lettura della documentazione di rendicontazione presentata dall'associazione 

Rotaract Urbino Campus University 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcuni annullamenti, in fase attuativa, rispetto a quanto 

indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l'attività Opportunità professionali nel territorio per la comunità dei giovani  non si è svolta, 

senza che ne fosse data comunicazione al Presidente della C.A.C.S.A.. 

b) l'attività tanti borghi: una sola città non si è svolta, senza che ne fosse data comunicazione al 

Presidente della C.A.C.S.A.. 

Le attività dell'Associazione hanno subito alcune variazioni, in fase attuativa, rispetto a quanto 

indicato nella domanda di partecipazione al Bando. In particolare: 

a) l’attività A ciascuno la sua arte è stata svolta senza attingere ai fondi assegnati dal Bando; 

b) l’attività TalkAct ha subito variazioni sostanziali, senza che ne fosse data comunicazione 

tempestiva (almeno un giorno prima del giorno programmato per l'attività) al Presidente della 

C.A.C.S.A.. La comunicazione è invece pervenuta il 21 maggio u.s. La comunicazione 

riguardava, per altro, solo un cambio di data, oltretutto mal comunicato (15 maggio invece che 

13 maggio). Dei tre eventi previsti dall'attività ne è stato realizzato solo uno.  L'Associazione 

ha inoltre cambiato le modalità di svolgimento dell'attività: essa non è consistita in un ciclo di 

incontri con tre ospiti di fama nazionale, ma in uno spettacolo teatrale e nel concerto di una 

band musicale. Lo spettacolo teatrale è stato comunque incentrato sulla storia di Urbino, tema 

che era indicato per l'Attività nella domanda di partecipazione. 

Alla Associazione era stato assegnato un contributo totale pari a 6.162,95 euro, il cui anticipo di 

liquidazione dell'80% è stato erogato per un ammontare di 4.930,03 euro. 

Dal bilancio delle attività redatto dall'Associazione emerge che le spese rendicontate sono pari a 

3.004,34 euro. Considerato tale importo, l'Associazione dovrebbe restituire all'Ateneo 1.925,69 

euro. 

Si segnala un errore nel contributo totale assegnato presente nella rendicontazione compilata 

dall’associazione che non modifica l’anticipo di liquidazione erogato e che modifica l’importo da 

restituire. 



La Commissione si riserva tuttavia di contattare la Presentatrice della domanda per approfondire 

la questione delle modifiche apportate all'Attività TalkAct in sede attuativa, per verificare se esse 

siano sostanziali o meno e in che misura siano congruenti con la domanda presentata 

Da un'analisi approfondita degli scontrini fiscali e delle fatture presentate non sono emerse 

incongruenze rispetto a quanto dichiarato nel bilancio delle attività. Le spese rendicontate 

rientrano tra quelle previste dal Bando e sono, comunque, inferiori o pari a quelle preventivate 

nella domanda di partecipazione al Bando stesso.  

Alle ore 19:30 il Presidente sig. Giuseppe Inglese sospende la seduta informando che essa 

riprenderà domani (12 luglio 2024) alle ore 13:00 presso l'aula Clemente XI di Palazzo Albani, 

via Timoteo Viti 2, Urbino PU. 

Alle ore 13:00 del 12 luglio 2024 la seduta riprende presso l'aula Clemente XI di Palazzo Albani, 

via Timoteo Viti 2, Urbino PU. Sono presenti: il sig. Giuseppe INGLESE, Coordinatore della 

C.A.C.S.A. e il dott. Giacomo RIGHETTI, che assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

La Commissione contatta telefonicamente la Presentatrice dell'Associazione Rotaract Urbino 

Campus University per gli approfondimenti di cui sopra. Ella risponde che il concerto tenutosi 

durante l'Attività TalkAct era in realtà un sottofondo musicale di accompagnamento allo spettacolo 

dedicato alla Storia di Urbino. La Presentatrice ripete, poco dopo, la stessa spiegazione in un 

messaggio di posta elettronica inviato al Presidente della C.A.C.S.A., anticipando l'invio di 

materiale che consenta alla Commissione di esprimere le sue valutazioni. 

 

Considerata l'imminente inizio della seduta del Consiglio degli Studenti, la C.A.C.S.A. rimanda 

la valutazione del materiale eventualmente pervenuto e della rendicontazione dell'Associazione 

direttamente al Consiglio degli Studenti. 

 

La Commissione legge il presente verbale e lo approva seduta stante all’unanimità. 

Alle ore 16:45, non essendoci altri argomenti da discutere, il Coordinatore dichiara conclusa 

la riunione. 

 

 

Urbino, 12 luglio 2024 

 

 

I SEGRETARI VERBALIZZANTI        IL COORDINATORE DELLA C.A.C.S.A. 

 

      F.to (dott. Giacomo Righetti)     F.to (sig. Giuseppe Inglese) 

 

   F.to (sig.ra Francesca Di Gioia) 

 

 


